关于举办第十届阅乐读书季
“学党史 知国史 明校史”
主题征文比赛的通知

各党总支、直属党支部：
为深学笃用习近平新时代中国特色社会主义思想，学习贯彻习近平文化思想，大力培育和践行社会主义核心价值观，深入落实“时代新人铸魂工程”，深化全国文明校园建设，切实推动全民阅读活动，进一步巩固爱读书、读好书、善读书的浓厚氛围，不断引导全体师生汲取书籍智慧，感悟文字力量，传递阅读之美，根据学校第十届阅乐读书季活动的总体安排，现将“学党史 知国史 明校史”主题征文比赛相关事宜通知如下：
一、活动主题
学党史 知国史 明校史
二、活动时间
即日起至2024年5月31日
三、活动对象
全校师生
四、征文内容
请围绕“学党史 知国史 明校史”主题，结合所读所思，畅谈学习体会、思想感悟、未来展望。
征文选题方向参考：
（一）“党史”选题
1.红色基因传承：讲述党的优良传统和作风在革命、建设、改革各个时期的传承与发展，分析这些优良传统对党的事业发展的重要作用。
2.党的英雄人物与事迹：深入挖掘党的历史上的英雄人物和感人事迹，通过他们的奋斗和牺牲，展现共产党人的坚定信念和崇高品格。
3.党的创新理论与实践：分析党在不同历史阶段提出的创新理论和实践举措，探讨这些理论和实践对推动中国社会发展的重要作用。
（二）“国史”选题
1.中华文明的瑰宝：探讨中华文明源远流长的历史，从古代的四大发明到现代的科技成就，展现中华文明的独特魅力和对世界文明的贡献。
2.近代中国的沧桑巨变：回顾近代以来中国经历的战争与和平、衰落与复兴，分析这些历史事件对中国社会、政治、文化等方面的影响。
3.民族团结与国家统一：讲述中国各民族在共同抵御外侮、追求国家统一的过程中形成的深厚情谊，展现中华民族大家庭的团结与和谐。
(三）“校史”选题
1.追溯发展历程，探寻学校发展变迁的轨迹。从校园的初建、变迁到今日的繁荣，每一次重要的历史节点都铸就了学校的辉煌，每一次重要的活动都印刻了学校卓越的风采。请结合自身的感受和经历，讲述在校学习生活中的难忘经历。
2.重温校园时光，回忆那些温暖而有趣的人和事。在学习的道路上，我们遇见了许多善良的同学和敬业的老师，他们给予我无尽的关怀与帮助。可以分享那些学习中的点滴成长、同窗间的深厚情谊、师生间的感人瞬间，让每一个回忆都成为心灵的慰藉。
3.聆听校友之声，感受他们的奋斗与成就。可以是刻苦钻研技术精益求精的技能竞赛获奖者、勇闯商海的创业者，亦或是在不同领域勇于挑战自我的佼佼者，可以讲述重庆城管职院人的精彩故事，传承和弘扬学校的精神。
4.寻找校园印记，探寻那些独特的记忆与情感。在学校的每一个角落，都隐藏着一些特殊的印记，它们或许是一处风景、一座建筑、一件物品。请通过文字描绘这些印记背后的故事与回忆，让更多人感受到这些美好印记所带来的情感共鸣与怀念之情。
五、征文要求
（一）文章要求主题鲜明、观点正确、史实可靠、可读性强，做到真实性和艺术性相统一。文章未在公开出版书籍、报刊及互联网上发表。
（二）文章体裁不限，但要突出中心思想；字数在800字以上2000字以内，诗歌不多于300字。
（三）文章使用统一格式（见附件2）。
（四）文章必须由作者原创，不得抄袭，一经发现抄袭、雷同作品，取消参赛资格，且文责自负。
六、评分标准
（一）文章主题（30分）
看文章中心思想是否符合主题，所表达的思想是否积极向上，若存在不当之处，适当扣分。
（二）写作文笔（30分）
看文章的语句是否优美，内容是否充实、丰富，能否引起读者的共鸣，有感染力、真情实感的文章给予高分，内容空洞无味、不能准确表达真情实感的适当扣分。
（三）创新设计（30分）
看文章的内容、格式及构思是否新颖，能否给人耳目一新的感觉。
（四）格式及排版（10分）
看文章格式是否按照要求，排版是否整洁美观，优秀者给予高分，格式未按要求、排版杂乱适当扣分。
七、奖项设置
本次征文比赛，学生征文奖项设置为一等奖3名、二等奖6名、三等奖10名；教师征文奖项则根据参赛作品数量和质量来确定。
八、注意事项
各二级学院遴选优秀学生稿件5篇进入决赛，教师稿件不限名额。参赛作品、报名表及公平竞赛承诺书打包发送至邮箱：3231397371@qq.com （教师稿件命名：所属部门+姓名+联系方式，学生稿件命名：学院+班级+姓名+联系方式），截止时间：2024年5月31日17:00。
附件：1. 汇总表
2. 文章格式模板
3. 公平竞赛承诺书

党委宣传网工部
2024年4月16日

附件1
第十届阅乐读书季“学党史 知国史 明校史”
主题征文比赛汇总表
学院：
	参赛选手姓名
	班级
	征文题目
	联系方式
	指导教师

	[bookmark: _GoBack]

附件2
第十届阅乐读书季“学党史 知国史 明校史”
主题征文比赛文章格式模板

XXXXXXX（标题:宋体三号，加粗，居中）
学院+班级+姓名（仿宋小三）
指导老师：XXX（仿宋小三）
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX(正文:仿宋小三，行间距固定值30磅，首行缩进两个字符)

附件3
第十届阅乐读书季“学党史 知国史 明校史”
主题征文比赛公平竞赛承诺书

本人(姓名_______，学院____________，班级__________，学号___________,联系电话__________)承诺，遵循公平竞赛原则，诚信参赛，尊重比赛结果。如实提供报名信息，参赛作品《   》为本人原创。为保证参赛真实性，比赛结束后,参赛作品由主办方进行保管备案，同时享有作品使用权。
如因违反赛事规定导致主办方或承办方遭受任何损失，将由本人承担全部责任。

              承诺人:
承诺时间:     年   月  日